

# FLÁVIA BRAUN

DIRETORA DE ARTE / DESIGNER / ARTISTA

## PROFILE

### Name

FLÁVIA BRAUN

### Endereço

RUA JOSÉ DA SILVA RIBEIRO, 76  
SAO PAULO

### Phone

11 97255-3083

### Email

contato@flaviabraun.com

### Website


www.flaviabraun.com

### Portifólio

www.flaviabraun.com/carbonmade.com

## SOCIAL

 facebook.com/flaviabraunart

 linkedin.com/in/flaviabraun

 instagram.com/flaviabraunart

## SOBRE

Flavia Braun nasceu e cresceu em São Paulo, Brasil. Onde teve experiências desde cedo em ambientes criativos como agências de publicidade e moda. Aos 21 anos, ela fez as malas e se mudou para a Califórnia, para estudar inglês. Viveu 7 anos nos Estados Unidos onde estudou Artes Visuais e Comunicação. Recebeu uma bolsa de estudos na Miami International University of Art & Design e se formou para seu Bacharelado em Belas Artes em Artes Visuais. Com 15 anos de experiência em escrita, design gráfico, pintura design de moda e ilustração; Flávia recebeu inspiração sem fim e uma paleta eclética com a qual cria. Hoje vive e trabalha como artista, ilustradora e designer freelancer em São Paulo.

## EXPERIÊNCIA

Present

### Nações Unidas - Brasil (ONU)

*Diretora de Arte*

Desenvolvimento de campanhas e peças;

Pesquisa de referências e desenvolvimento de conceitos para campanhas e ventos (AfroPresença, Inova2030, ODS);

Acompanhamento e coordenação a criação de peças do dia a dia das contas

Projetos gráficos para criação de identidade visual de logos e peças de comunicação; layouts e artes criativas atendendo briefings e direção a produção da arte final.

2018 - 2020

### Bekaert Deslee - Brasil (São Paulo)

*Lead Designer*

Analisar, entender e traduzir as necessidades do mercado em projetos para as equipes de design locais ou globais. Elaboração do plano de negócios anual e definição da estratégia de produtos da empresa em termos de tendências, designs, cores e materiais que estejam alinhados com a visão estratégica. Supervisionar, orientar e apoiar a equipe de design.

2017- 2020

### Diretora de Arte - Flávia Braun

*Freelancer*

Tratamento de imagens, materiais para mídias sociais, criação de logos, infographics, lojas virtuais, websites, artes para redes sociais, preparação de arquivos para impressão. (Empresas: Agência Glória, Warner Brothers, Flex do Brasil, Revista Cláudia, Projeto Cidades Invisíveis, Seaqual, Sambazon, Loccitane, All About Waste, Ceremony Meditation, vrooms, TriORG).

## EDUCAÇÃO

2013-2016

### Miami International University of Arts & Design

Visual Arts

2016 - 2018

### University of California (UCLA)

Design and Communication

## SKILLS

### Professional

Photoshop

Illustrator

After Effects

InDesign

Imovie

Final Cut



## AWARDS / PRÊMIOS

SCHOLARSHIP AT MIAMI INTERNATIONAL UNIVERSITY OF ART & DESIGN - 2013

BEST CONCEPT DESIGN BOOK PROJECT - MIAMI INTERNATIONAL UNIVERSITY OF ART & DESIGN

SCHOLARSHIP AT UNIVERSITY OF CALIFORNIA - UCLA 2017